UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Výuka házené na základních školách a její

závislost na velikosti členské základny ve
v

vybraných krajích CR

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Zpracovala:

PaedDr. Martin Tůma, PhD. Petra Vozobulová

duben2008

Abstrakt

Název práce: Výuka házené na základních školách a její závislost na velikosti členské
základny ve yybraných krajích ČR

Cíle práce: Práce je zaměřena na studium závislosti velikosti členské základny a
rozšíření výuky házené ve školní tělesné výchově ve vybraných krajích
České republiky a na možnosti využití a rozvoje souvislostí. Hlavním
cílem práce je pokusit se objasnit příčiny poklesu členské základny
v házené a pokusit se navrhnout způsoby zvrácení tohoto nepříznivého
trendu. Jde zde též o zmapování členské základny v daných krajích
z hlediska jejího věkového složení a provedení komparace se složením
populačním.

Metoda: V této práci je využita empiricko - analytická metoda výzkumu. Sběr dat
byl proveden metodou dotazování - formou dotazníků. Získaná data,
jednotlivé položky dotazníků, byla vyhodnocena kvantitativní metodou.

Výsledky: Výzkumem bylo zjištěno, že dochází k poklesu členské základny. Bylo
shledáno, že neexistující závislosti mezi věkovou strukturou členské
základny a věkovou strukturou obyvatelstva ve vybraných krajích České
republiky. Nepotvrdila se hypotéza, že na velikost členské základny má
podstatný vliv zařazení házené do školní tělesné výchovy. V závěru práce
js~u navrženy možnosti postupů, které by mo~ pomoci rozšíření házené
v Ceské republice.

Klíčová slova: házená, školní tělesná výchova, členská základna

Abstract

Title: Handball education on primary schools and its dependence on quantity
o(members in chosen regions o{the Czech Republic.

Aims: This thesis is specialized on study of relati.ons between quanti.ty of
members and extension of handball educati.on at . schools in chosen
regions of the Czech Republic. It is focused on possibiliti.es of usage and
development of relations between these two factors. The main aim is to
try to clear up causes of decline of the member base and to suggest
possibiliti.es how to reverse this negati.ve trend. The part of the thesis is
also comparison between age structure of member base and age structure
of populati.on in chosen regions of the Czech Republic.

Methods: In this thesis is used empirically - analytical research method. A data
collection was carried out by questi.oning - questi.onnaires. Obtained data
were analyzed by quanti.tative method.

Outcomes: It was found out by the research that a member base in handball decrease.
There are no relati.on between age structure of member base and age
structure of populati.on in chosen regions of the Czech Republic.
Hypothesis that on a quanti.ty of members has substantial influence a
submission of handball into the school physical educati.on was disproved.
The end of this thesis includes some recommendati.ons for enlargement of
handball in the Czech Republic from results of the research.

Keywords: handball, school physical educati.on, member base
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,
1. Uvod

1.1 Téma

Téma této diplomové práce bylo dlouho rozmýšleno a konzultováno. Našim

záiněrem bylo propojit celkové studium, tedy studium tělesné výchovy a sportu, se

specializací házená. Proto jsme se zaměřili na oblasti propojení školní tělesné výchovy a

sportu jako takového.

Házená v Československu dosáhla největších úspěchů v 50. a později v 70. a 80.

letech. Po roce 1989 postupně upadá kvalita domácích lig a s tím spojená výkonnost

reprezentačních družstev. Příčiny můžeme hledat ve změně financováni výchovy

talentované mládeže, v rušeni center vrcholového sportu Českým svazem házené 1 bez

jasného plánu substituentů za tuto formu výchovy mládeže. Tento stav byl naštěstí

pouze dočasný a podobný systém byl znovu obnoven formou sportovních center

mládeže. Nedochází však jen k úpadku výkonnostnímu, ale též k citelnému poklesu

členské základny, který souvisí nejen s demografickým faktem úbytku populace, ale též

s poklesem oblíbenosti házené a rozmělňováním členských základen mezi větší

množství nově rozšířených sportovních her jako např. florbal, frisbee, lacrosse apod.

Důležitým faktorem seznámení děti se sportem je školní tělesná výchova Jejím

fenoménem jsou již po léta sportovní hry. Jsou nedílnou součástí tělesné výchovy na

všech typech škol a zaujímají též největší podíl v obsahu všech vyučovacích jednotek

tělesné výchovy. Jednotlivé sportovní hry však, vzhledem kjejich množství, nejsou

zastoupeny stejnou měrou. Vliv na využití jednotlivých sportovních her ve školní

tělesné výchově má mnoho faktorů. Jako základní můžeme jmenovat náročnost na

vybavení, složitost pravidel, společenskou oblíbenost atd. Vzhledem k tomuto faktu je

házená oproti některým jiným sportovním hrám ve značné nevýhodě. Poměrně složitá

pravidla a náročnost na materiální a prostorové vybavení jsou překážkou v soupeření

s ostatními hrami. Proto se IHF2 a EHF3 pokusily o modifikaci hry a zjednodušení

pravidel právě pro potřeby základních škol ve formě miniházené, tedy modifikované hře

4+ 1 a ČSH se jí pokouší využít na území České republiky. K podobnému kroku

1 Dále jen ČSH
2 IHF- International Handball Federation (Mezinárodní házenkářská federace)
3 EHF- European Handball Federation (Evropská házenkářská federace)
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přistoupilo i mnoho dalších sportů jako např. basketbal ve formě streetbalu, fotbal ­

futsal atd. Dle našeho názoru je důvodem pro toto jednání právě snaha dostat sport do

škol a tím i mezi mládež a samozřejmě sport zatraktivnit. Přilákat tak nové hráče a
r--.~. ·~ "....,-

rozšířit členskou základnu.

Pokud bereme v úvahu fakt, že dnešní mládež se se sportem nejčastěji setkává

ve školách a chceme-li dosáhnout rozšíření členské základny ČSH, musíme logicky

začít přemýšlet o způsobu jak rozšířit házenou ve výuce na školách. Důležitou součásti

této snahy je výuka budoucích pedagogů. Proto je důležité zaměřit se na kvalitu výuky

házené na pedagogických fakultách, popř. na zlepšení či rozšíření metodických

materiálů jimi využívaných. Dalším logickým krokem je úzká vazba mezi jednotlivými

kluby a školami. Vz~emná spolupráce a podpora by mohla hrát významnou roli

v rozšíření povědomosti o házené.

Celá tato úvaha nás přivedla k výzkumu, který se právě na tuto možnost

spolupráce mezi kluby a školami zaměřuje. Měla by nastínit úskalí jednotlivých fází

rozšíření házené mezi mládeží, zhodnotit výuku házené na základních školách po

kvantitativní stránce, zrevidovat již provedené kroky a odhalit další možnosti ČSH. A

v neposlední řadě pomoci házené jako sportu, který ustupuje z historicky vybojovaných

pozic, se na ně opět vrátit.

1.2 Cíle a úkoly práce

Práce je zaměřena na studium vztahu velikosti členské základny a rozšíření

výuky házené ve školní tělesné výchově ve vybraných krajích České republiky a na

možnosti využití a rozvoje tohoto vztahu. Hlavním cílem práce je pokusit se objasnit

příčiny poklesu členské základny v házené a pokusit se navrhnout způsoby zvrácení

tohoto nepříznivého trendu. Též se pokusíme zmapovat členskou základnu v daných

krajích z hlediska jejího věkového složení a provedeme komparaci se

složením populačním.

Dílčím úkolem práce je provést rešerši literárních pramenů týkající/ se obdobné

problematiky a designu podobných typů výzkumu. Dalším úkolem k dosažení cílů

výzkumu je připravení dotazníků a provedení tohoto šetření na základních školách,
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v klubech a na školách vysokých. Pokusit se evaluovat využití programů ČSH
'- ------

zaměřených na podporu výuky házené na školách a zmapovat pHpravu budoucích

pedagogů tělesné výchovy na jednotlivých vysokých školách. Analyzovat též všechna

získaná data a vyvodit doporučení týkající se možnosti zlepšení stavu členské základny

a výuky házené na základních školách.

ll

2. Teoretická část práce

2.1 Rozbor literatury

Ač jsou sportovní hry velice rozšířené ve školní tělesné výchově, nevmiklo

příliš projektů zabývajících se tímto či podobným tématem. Většina prací se zabývá

spíše vrcholovou formou těchto sportů, analýzou herních činností, systémů či herním

výkonem samotným. Práce zabývající se sportovními hrami ve školní tělesné výchově

jsou ve většině zaměřeny jen dvěma směry. V první řadě je to samotná metodologie

sportovních her přizpůsobena pro využití ve školní tělesné výchově. Z oblasti házené


[…]


výzkumu, mohla způsobit zkreslení výstupů z vyhodnocení jednotlivých položek. Po

celkovém kvantitativním zhodnocení dotazm'ků a porovnání s velikosti hráčské členské

základny v jednotlivých krajích jsme však museli konstatovat, že náš výzkum

nepotvrdil hypotézu o tom, že zařazení házené do tělesné výchovy na 2. stupni základní

školy je klíčovým faktorem pro rozvoj členské základny v házené. I přes toto

konstatování však musíme poukázat na fakt, že spolupráce klubů se školami je

důležitým faktorem pro zařazení házené do školní tělesné výchovy, a tedy pro

seznámení děti ve školním věku se základy tohoto sportu. Pouze pHmou a aktivní

spolupráci trenérů s jednotlivými učiteli tělesné výchovy se může házená více rozšířit

mezi mládež, získat tím nové hráče, popř. i funkcionáře a rozšířit tak členskou základnu.

Házená by měla najít vlastní alternativu a cestu k získání širší členské základny.

Tento sport je velice zajímavý a dynamický, a pro mnoho dětí by mohl být alternativou

k dnes oblíbeným sportům jako je fotbal, hokej, ale i např. florbal. Pro některé

sportovce by házená, vzhledem ke své všestrannosti, mohla být vstupním sportem ke

sportům jiným. Házená by měla získávat své pHznivce především vytvořením své

vlastní tváře. Nesnažit se kopírovat náborové akce sportů, které jsou výše, dá-li se to tak

Hci, na žebHčku popularity. Nedůležitějším faktorem je aktivita ve všech podobách.
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ČSH a především trenéři by měli sami vymýšlet způsoby, jakými by mohli přilákat děti

do svých řad. Pořádat různé soutěže škol i jedinců, které nemusí být nutně zaměřeny na

hru házené, ale seznamují děti se sportem jako takovým. Samozřejmě nezbytnou

součástí všech těchto faktorů je kvalifikovanost lidí zabývajících se tréninkem i jeho

zabezpečením. V tomto směru leží největší tíha odpovědnosti na ČSH.

Pro stanovení přesných příčin poklesu členské základny v jednotlivých krajích

České republiky by musely být tyto kraje podrobněji a opakovaně prozkoumány.

Přínosné by též bylo provést detailnější rozhovor s některými trenéry a učiteli tělesné

výchovy. Zajímavé by bylo zmapovat meziroční vývoj členské základny v kraji při

zavádění různých projektů na podporu házené. Tato studie by však byla velice časově,

fmančně a organizačně náročná a přesahovala by možnosti výzkumu v rámci diplomové

práce.
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7.1 Vzor dotazníku pro základní školy

ZŠ:
Kontakt (e-mail, apod.):
Jméno učitele:

1. Je obsahem školního vzdělávacího programu Vaší školy výuka házené?
(Ano/Ne)
Kolik hodin ročně ji věnujete v jednotlivých ročnících?

6. ročm'k:
7. ročník:
8. ročník:
9. ročník:

2. Popište prosím vybavení (materiální, metodické ... ) Vaší školy pro výuku házené
(velikost haly, tělocvičny, počet míčů apod.)

3. Spolupracujete s nějakým házenkářským sportovním klubem, popř. trenérem?
(Ano/Ne)
Uveďte s kým:

4. Víte o miniházené (modifikované hře 4+1)? (Ano/Ne)
Využíváte ji ve výuce? (Ano/Ne)

5. Účastníte se meziškolních soutěží v házené? (Ano/Ne)
Jakých?

6. Napište prosím svůj názor na příčiny zařazení/nezařazení házené do školní TV
ve Vaší škole i obecně.
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7.2 Vzor dotazníku pro kluby

Klub:
Kontakt:

1. Spolupracujete s nějakou ZŠ ve Vašem okolí? (Ano/Ne)

Uved'te jakou?

2. Spolupracujete přímo s některým učitelem TV? (Ano/Ne)

Uveďte s kým:

3. Krátce popište formu spolupráce:

4. Pořádáte nábory na školách ve Vašem městě (okolí)? (Ano/Ne)

Popište formu těchto náborů (letáky, ukázkové hodiny, spolupráce s učiteli
apod.):

5. Napište prosím svůj názor na příčiny nízkého zájmu dětí o házenou a s tím
souvisejícího poklesu členské základny:

6. Uveďte prosím velikost členské základny vašeho klubu:

celkem:
st. žáci I žačky:
ml. žáci I žačky:
mrm:
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7.3 Vzor dotazníku pro vysoké školy

VŠ, Fakulta:
Kontakt:

1. Je obsahem studijního plánu Vaší fakulty výuka házené? (Ano/Ne)

Popište prosím její hodinovou dotaci?
- základní kurz -teorie:
- základní kurz - praxe:
- didaktika házené:

2. Seznamujete studenty s mini házenou (modifikovanou hrou 4+ 1 )? (Ano/Ne)

3. Specifikujte prosím zápočtové požadavky jednotlivých bloků (viz výše uvedené
části) výuky házené:

4. Umožňujete studentiim na Vaší fakultě psát závěrečnou práci s tématikou
házené? (Ano/Ne)

5. Popište prosím vybavení (materiální, metodické ... ) Vaší fakulty pro výuku
házené (velikost haly, tělocvičny, počet míču apod.):

6. Charakterizujte prosím personální zajištění výuky házené na Vaší fakultě (Mgr.,
PhD., Doc.; na celý úvazek či externista apod.):

7. Spolupracujete s nějakým házenkářským sportovním klubem, popř. trenérem?
(Ano /Ne)
Uveďte s kým:

8. Účastníte se meziškolních soutěží v házené (akademické hry apod.)? (Ano/Ne)
Jakých?

9. Napište prosím sviij názor na příčiny zařazení/nezařazení házené do studijního
plánu na Vaší fakultě.
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