Oponent: .....František TABORSKÝ.....

Posudek oponenta:

**Výuka házené na základních školách a její závislost na velikosti členské základny ve
vybraných krajích ČR**

Zvolené téma diplomové práce je nepochybně zajímavé a poměrně neobvyklé. Metodologický přístup je však poznamenán řadou nepřesností a neujasněností. Nepodařilo se pregnantně formulovat cíle a úkoly práce a jejich hierarchii (hlavní, dílčí). Formulace obou hypotéz nenachází zdůvodnění, které by vyplývalo z předchozího textu. Jejich zařazení na závěr přehledu o rámcových vzdělávacích programech a pravidlech a organizaci soutěží miniházené je poněkud překvapivé. Jednotlivé kapitoly jsou obsahově a vztahově k zadanému tématu nevyvážené.

Práce má po formální stránce (respektování norem, úhlednost grafů) dobrou úroveň. Některé jazykové neobratnosti či chyby, jakož též nedůslednosti v citaci literatury však tento příznivý dojem kazí. Rovněž některá tvrzení o miniházené („na půdách IHF a EHF“) jsou přinejmenším velice nepřesná. Mezi výrazná pozitiva diplomové práce patří snaha o získání dat z velkého počtu školních a klubových subjektů a shromáždění poměrně velkého množství zajímavých faktů. Řada výsledků je rovněž přínosná pro praktické využití v řídicí činnosti házenkářských institucí na různých úrovních. Demografické údaje byly získány pravděpodobně poměrně pozdě (podle přehledu literatury necelý měsíc před odevzdáním práce) což patrně ovlivnilo způsob jejich prezentace, při které není vždy zřejmý vztah k tématu práce.

Přes uvedené nedostatky se domnívám, že práce je způsobilá pro připuštění k obhajovacímu řízení. Při něm budu po diplomantce požadovat mimo jiné odpověď na dvě následující otázky:

- Jak by po získaných zkušenostech aktuálně formulovala cíle, úkoly a hypotézy práce?
- Co ví o minulosti a formách miniházené?

Doc., PhDr. František Táborský, CSc.

Katedra sportovních her FTVS UK

.....
podpis oponenta

V PRAZE ..... dne 05.05.2008